
 

COMUNE DI ZANÈ
PROVINCIA DI VICENZA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICO/TRIBUTI

N. DET / 402 / 2016 DEL 03-11-2016

AREA TECNICO/TRIBUTI PROPOSTA N. DT - 425 - 2016 DEL 02-11-2016

OGGETTO: IMPEGNO  DI  SPESA  PER  INTERVENTO  DI  INSTALLAZIONE  SISTEMI  DI 
TRATTAMENTO  ACQUA  PER  LE  FONTANE  PUBBLICHE  –  MODIFICA 
DETERMINAZIONE N. 218 DEL 24/05/2016. 

RICHIAMATA  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  47  del  22/12/2015  dichiarata 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016/2018 ai sensi del  
D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  283  del  23/12/2015  di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2016/18;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile Area Tecnico/Tributi n. 218 del 24/05/2016 
con la quale si affidava alla ditta Idrogarden Snc di Zugliano gli interventi di fornitura e posa di sistemi di 
trattamento  delle  acque  con filtrazione  e  clorazione,  da  eseguire  presso  le  due  fontane  comunali  di  
Piazzetta Don Gnocchi e del Cimitero Comunale, comprendente, a lavori eseguiti, la manutenzione per il  
periodo di un anno, per una spesa di €. 2.740,00 + Iva 22% (€. 3.342,80 Iva 22% cps.), giusto preventivo 
agli atti (€./cad. 990,00 + Iva 22% per l'impianto = €. 1.980,00 + Iva 22% + €./cad. 380,00 + Iva 22% per  
la manutenzione = €. 760,00 + Iva 22% e quindi per una spesa complessiva di €. 2.740,00 + Iva 22%);

DATO ATTO che detta  modalità  di  affidamento,  risultante dalla  comparazione dei  preventivi  
pervenuti da due ditte locali, viene giustificata dal fatto che detti interventi, per caratteristiche tecniche e  
dimensionali,  non sono presenti  sul  sito del  Mepa,  precisando altresì  la necessità di  intervenire sulle  
fontane comunali citate per contrastare fenomeni di presenza di alghe e di muschi, oltre a problematiche  
legate ai sistemi di pompaggio;

EVIDENZIATO che la ditta Idrogarden Snc di Zugliano ha comunicato di dover rinunciare ad 
eseguire l'intervento affidato per imprevisti problemi tecnici organizzativi e pertanto, ribadita l'esigenza  
operativa, si ritiene necessario avvalersi di altra ditta, precisando che nulla cambia per la P.A.;

APPURATO che  per  il  momento  si  ritiene  necessario  procedere  celermente  con la  posa  dei 
sistemi  di  trattamento  delle  acque  con  filtrazione  e  clorazione  presso  le  due  fontane  comunali, 
rimandando l'operatività legata alla relativa manutenzione;

DATO ATTO che la ditta Leonardi Antonio Srl di Zugliano, affidataria della manutenzione della 



pubblica illuminazione, impianti semaforici ed impianti elettrici degli immobili comunali per il biennio 
2016/2017, ha manifestato la propria disponibilità ad eseguire l'intervento sopraccitato formulando un 
preventivo che conferma i prezzi applicati dalla ditta Idrogarden Snc di Zugliano pari a €./cad. 990,00 +  
Iva 22%, per una spesa complessiva di €. 1.980,00 + Iva 22% (€. 2.415,60 Iva 22% cps.);

RITENUTO pertanto modificare la determinazione del Responsabile Area Tecnico/Tributi n. 218 
del 24/05/2016 procedendo all'affidamento degli interventi di fornitura e posa di sistemi di trattamento 
delle acque con filtrazione e clorazione, da eseguire presso le due fontane comunali di Piazzetta Don 
Gnocchi  e  del  Cimitero  Comunale,  alla  ditta  Leonardi  Antonio  Srl  di  Zugliano,  anziché  alla  ditta  
Idrogarden Snc di Zugliano, per una spesa che resta invariata pari a €. 1.980,00 + Iva 22% (€. 2.415,60 
Iva 22% cps.);

VERIFICATA la  regolarità  contributiva  della  ditta  Leonardi  Antonio  Srl  di  Zugliano  tramite 
acquisizione del DURC regolare;

 IN ATTUAZIONE della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari si dà atto che per 
la  presente  aggiudicazione il  codice CIG è il  seguente  Z5C19F4C6F e  che tale  codice dovrà essere  
riportato sugli strumenti di pagamento ai sensi dell’art. 1 c. 5 della Legge sopraccitata;

       RICHIAMATO l’art. 1 c. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari si dà atto che 
l’aggiudicatario assume tutti  gli  obblighi  connessi  impegnandosi  a  dare  immediata  comunicazione al 
Comune di Zanè ed alla Prefettura della Provincia di  Vicenza della notizia dell’inadempimento della  
propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità  finanziaria;
     VERIFICATI  gli  adempimenti  e  le  modalità  di  cui  all’art.  3  della  L.  13/8/2010,  n.  136 come 
modificato dal D.L. 187/2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;
     VISTO il vigente regolamento di contabilità per quanto compatibile con il nuovo sistema contabile 
armonizzato; 
      RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;
      ASSUNTI  il  visto  favorevole  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  del  
Responsabile del Servizio Finanziario ed il parere di legittimità del Segretario Comunale;

D E T E R M I N A

1) di modificare, secondo le motivazioni indicate nelle premesse, la determinazione del Responsabile 
Area Tecnico/Tributi  n.  218 del  24/05/2016 affidando gli  interventi  di  fornitura  e posa di  sistemi  di  
trattamento  delle  acque  con filtrazione  e  clorazione,  da  eseguire  presso  le  due  fontane  comunali  di  
Piazzetta Don Gnocchi e del Cimitero Comunale, alla ditta Leonardi Antonio Srl di Zugliano, anziché alla  
ditta  Idrogarden Snc di Zugliano, per una spesa invariata di €. 1.980,00 + Iva 22% (€. 2.415,60 Iva 22% 
cps.), rinviando l'operatività legata alla relativa manutenzione;

2) in virtù del precedente punto 1), di eliminare l'impegno a favore della ditta Idrogarden Snc di Zugliano 
pari ad  €. 3.342,80, giusto impegno I315/'16 al cap. 22000, e di impegnare ed imputare, a favore della  
ditta Leonardi Antonio Srl di Zugliano, la spesa complessiva di €. 2.415,60 Iva 22% cps. in relazione alla 
esigibilità della obbligazione, come segue:

Capitolo Importo Annualità CIG



imputazione

22000  2.415,60 2016 Z5C19F4C6F 

3) di liquidare a favore della ditta Leonardi Antonio Srl di Zugliano, la somma di €. 2.415,60  Iva 22% 
cps., su presentazione di fattura, mediante ordinanza di liquidazione;

4) di stabilire, ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo 267/2000, al fine della stipula del contratto  
tra il Comune di Zanè/ditta Leonardi Antonio Srl di Zugliano, che:
         - il contratto avrà per finalità l’affidamento da parte del Comune di Zanè alla ditta Leonardi Antonio  

Srl  di  Zugliano della  fornitura  e  posa  di  sitemi  di  trattamento  delle  acque  con  filtrazione  e 
clorazione da eseguire presso le due fontane comunali  di  Piazzetta Don Gnocchi  e del  Cimitero 
Comunale;

- il contratto assumerà la forma di lettera commerciale dato l’importo inferiore a €. 40.000,00 ai 
 sensi dell'art. 32 c.14 del D.L.vo 50/2016;

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo  
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla  
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente  
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;

6)  di  dare  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  programma  dei  
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “Pareggio di bilancio”,  
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

7) di prendere e dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto  
previsto dall’art. 151, comma 4, del D. Leg.vo 267/2000 e normative attinenti. 

Il Segretario Generale, per la legittimità della Determinazione in oggetto, ai sensi della Delibera G.C. n. 
316/1997.

Il  sottoscritto attesta che la presente copia informatica è conforme ai documenti informatici originali,  
firmati digitalmente, conservati presso il sistema informatico dell’Ente.

Il Segretario Generale
(Cecchetto dr. Maria Teresa)

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE

(artt. 20,21 e 24 del d.lgs. n. 82 del 07.09.2005 e s.m.e.i.)


